
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 129 del 11/07/2024

OGGETTO : ATTIVITÀ  PREPARATORIE  E  DI  SENSIBILIZZAZIONE  LEGATE 
ALL’ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI DI  BIELLA 2025 PROMOSSE 
DAL GRUPPO  ALPINI  DI  COSSATO  –  QUAREGNA –  CONCESSIONE 
PATROCINIO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  undici  del  mese  di  luglio,  alle  ore  15:15  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: Attività preparatorie e di sensibilizzazione legate all’Adunata Nazionale 
degli  Alpini  di  Biella 2025 promosse dal  Gruppo Alpini  di  Cossato – 
Quaregna – Concessione patrocinio. 

L’Assessore alla Cultura e Eventi, Lavori Pubblici, Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Privata, Manutenzione e Conservazione del Patrimonio;

Premesso che:
• obiettivo  dell’Amministrazione  comunale  è  sostenere  le  associazioni  del 

territorio che organizzano iniziative ed eventi che abbiano come finalità quella 
di arricchire l’offerta culturale e ricreativa per i cittadini cossatesi;

• dal 09 al 11 Maggio 2025 si svolgerà a Biella la 96° adunata dell’Associazione
Nazionale Alpini, evento che sul piano turistico porterà un gran afflusso di 
persone in tutto il territorio provinciale, richiamando l’attenzione di più di 1 
milione di persone;

• il Comune di Cossato è, direttamente ed indirettamente, coinvolto nell’evento 
sia per la partecipazione del proprio Gruppo Alpini sia per la collaborazione e 
il  coordinamento dello stesso con gli  altri  gruppi dei Comuni limitrofi e non 
solo;

Preso atto che:
• verrà  adottata  apposita  convenzione  con  il  Gruppo  Alpini  di  Cossato  – 

Quaregna per regolamentare i  rapporti  di  collaborazione e supporto per la 
miglior riuscita della manifestazione in oggetto e delle attività ed iniziative ad 
essa collegate, concretizzabili attraverso la concessione di spazi e strutture 
comunali  e  patrocinio  degli  eventi  collaterali  in  via  di  definizione,  nonché 
supporto  logistico  e  organizzativo  legato  all’accoglienza  di  Gruppi  Alpini 
provenienti da altre città;

• un’organizzazione coordinata di parte degli arrivi dei Gruppi Alpini consentirà 
alla  comunità  cossatese di  beneficiare degli  eventi  provinciali  in  termini  di 
eventi collaterali e di minor disagio per eventuali arrivi scoordinati di persone 
stazionanti in città per più giorni;

Valutato  che  il  locale  Gruppo Alpini  intende avviare  già  nell’anno in  corso,  vista 
l’enorme  affluenza  prevista  e  la  conseguente  valenza  di  promozione  turistica 
dell’iniziativa  anche  per  il  territorio  Cossatese,  attività  preparatorie,  volte 
principalmente alla promozione dell’evento di cui trattasi e alla sensibilizzazione e 
alla preparazione della cittadinanza ad accogliere un evento di così grande portata, 
attraverso la posa d striscioni promozionali e/o la distribuzione di volantini;

Vista la richiesta, assunta al protocollo con il n.ro 18.233 in data 24/6/2024, con la 
quale l’Associazione Alpini, Gruppo di Cossato - Quaregna ha presentato istanza di 
patrocinio a sostegno di attività di promozione dell’evento Adunata Nazionale degli 
Alpini e delle attività collegate, consistente in particolare nella possibilità di utilizzare 
il  logo comunale sul materiale promozionale che per l’occasione verrà prodotto e 
diffuso;

Considerato che il Gruppo Alpini di Cossato e Quaregna è presente a supporto delle 
manifestazioni  del  territorio  organizzate  e  co-organizzate  dall’amministrazione 
comunale  e  che  l’adunata  degli  Alpini  di  Biella  2025  sarà  un  evento  di  portata 
Nazionale il quale interesserà significativamente anche la Città di Cossato;

Ritenuta  la  proposta  meritevole  di  accoglimento,  tenuto  conto  che  l’Adunata 
Nazionale degli  Alpini  2025 sarà di  grande richiamo e rilevanza, e che gli  eventi 
correlati in via di definizione attraverso la convenzione in divenire si inseriranno tra le 



iniziative di promozione e valorizzazione della realtà culturale e turistica del territorio, 
oltre ad essere in linea con le attività del Comune di Cossato;
 
Visto  il  Regolamento  per  l'assegnazione  di  contributi  comunali  a  sostegno  delle  
attività  culturali,  ricreative,  sociali,  e  sportive,  approvato  con  atto  del  Consiglio 
Comunale n. 57 in data 27 settembre 2012, in attuazione dell'art.  12 della legge 
7.8.1990 N. 241 che all’art. 13) “Agevolazioni aggiuntive”, prevede la possibilità per 
l’Amministrazione comunale di concedere, unitamente al patrocinio, l’uso gratuito di 
impianti e locali sede di manifestazioni;

Considerato che la domanda formulata dall’Associazione Alpini – Gruppo di Cossato 
e Quaregna risponde ai criteri definiti dal suddetto regolamento;

Richiamati altresì:
- il Regolamento disciplinante l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e canone mercatale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2021 e ss.mm.ii.;
- la Delibera G.C. n. 12 del 17/01/2024 con cui sono state aggiornate e approvate le  
tariffe relative al canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria per l’anno 2024;

Ritenuto che la richiesta di patrocinio possa essere accolta in ragione della valenza 
socio-culturale che rappresenta;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1)  Di  concedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate, il patrocinio della Città di Cossato all’Associazione Alpini – 
Gruppo di Cossato e Quaregna a sostegno delle attività di promozione dell’evento 
96° Adunata dell’Associazione Nazionale Alpini che si svolgerà a Biella dal 09 al 11 
Maggio 2025 e delle iniziative collegate, secondo le modalità sopra descritte.

2) Di dare atto che il suddetto patrocinio consiste in:
- utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione delle iniziative;
- supporto nelle attività di divulgazione e promozione dell’iniziativa attraverso i canali  
di comunicazione a disposizione dell’Ente.

3) Di dare atto che con successivo apposito atto saranno disciplinati i rapporti tra il 
Comune  e  l’Associazione  Alpini  per  le  attività  ed  iniziative  collegate  all’evento 
dell’adunata Nazionale Alpini    che si terrà a Biella dal 9 al 11 maggio 2025 , nonché  
per  il  supporto  logistico  e  organizzativo  legato  all’accoglienza  di  Gruppi  Alpini 
provenienti da altre città;

4) Di determinare che la concessione del patrocinio comunale, ai sensi dell’art. 12, 
comma 3, del Regolamento per l’assegnazione dei  contributi  comunali  di  cui alla 
premessa, comporta la riduzione del 50% sul pagamento delle tasse di affissione sul  
territorio comunale.

5) Di dare atto altresì che resta in capo agli organizzatori l’onere di acquisire tutti i  
permessi  e/o autorizzazioni  che si  rendessero necessari  per lo svolgimento delle 
attività, nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente.

6)  Di  dare  atto  che  il  patrocinio  è  concesso  al  fine  di  sostenere  l’attività 
dell’associazione, ritenendola meritevole e non a fronte di pubblicità per l’ente.



7) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’  
comma, del  D. Lgs.  18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità da parte degli  
organizzatori di avviare le attività oggetto di patrocinio.

SP/sp

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Dott.ssa Flora GIANOLA, in qualità di Dirigente Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE
        Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona

Dott.ssa Flora GIANOLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Christian MOSCA, in qualità di Dirigente dell’Area Risorse Umane 
e  Finanziarie,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.267, 
esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE
Area  Risorse Umane e Finanziarie
         Dr. Christian MOSCA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Assessore alla 
Cultura  e  Eventi,  Lavori  Pubblici,  Pianificazione  Urbanistica,  Edilizia  Privata, 
Manutenzione e Conservazione del Patrimonio,

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Dirigente 
dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa Flora GIANOLA, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie,  Dr.  Christian  MOSCA,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità da parte degli organizzatori 
di avviare le attività oggetto di patrocinio.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1335

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  18 luglio 2024 
al  02 agosto 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  18 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  18 luglio 2024 al  02 agosto 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


